*Аврахов3. Дж., преподаватель кафедры историографии, источниковедения и методов, Бакинский государственный университет (Азербайджан, Баку), zamrahov@gmail.com*

#### Политические шаги России в “армянском вопросе” и Пакт 26 января (8 февраля) 1914 между Россией и Турцией

*Рассматривается роль царской России в армянском вопросе. Следует отметить, что царская Россия играла важную роль в политическом возрождении армянской жизни в Османской империи. Россия начала осуществлять некоторые планы по созданию надежной опорой в захваченной области.